
 

 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Совет депутатов муниципального образования город Мончегорск  

с подведомственной территорией 
 (Совет депутатов города Мончегорска) 

Р Е Ш Е Н И Е 
31.05.2018 

                       № 465  

М о н ч е г о р с к  
 

Об отчете главы администрации города за 2017 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом города Мончегорска, Совет депутатов города Мончегорска 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Принять к сведению отчет главы администрации города за 2017 год. 

2. Признать результаты деятельности главы администрации города и 

деятельности администрации города Мончегорска за 2017 год 

удовлетворительными. 

 

 

Глава города Мончегорска                                                                Д.Г. Староверов 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

ОТЧЕТ   

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

 за 2017 год 

 

Краткая справка по городу Мончегорску с подведомственной территорией: 

Демографическая обстановка на территории муниципального образования город 

Мончегорск характеризуется некоторым снижением численности городского населения в 

результате естественной и миграционной убыли. 

Среднегодовая численность населения за 2017 год составила 45 541 человек. 

В муниципальном образовании родилось 433 человек, умерло 546 человек, 

естественная убыль составила (–) 113 человек. Прибыло 2001 человек, выбыло 2291 

человек, таким образом, миграционная убыль населения муниципального образования за 

год составила всего (-) 290 человек. 

Развитие города обеспечивали 526 организаций и 984 индивидуальных 

предпринимателя.  

Объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 

услуг собственными силами по виду экономической деятельности "Обрабатывающие 

производства" составил 46 364,6 млн. руб. 

Финансовый результат (прибыль) деятельности крупных и средних организаций 

(без банков, страховых и бюджетных организаций) составил  4 348,2 млн. руб.  

В течение 2017 года в ЦЗН г. Мончегорска поступило от граждан 7 371 заявление о 

предоставлении государственных услуг, на 4,6% меньше, чем в  прошлый год (7730 

заявлений).  

За содействием в поиске подходящей работы в 2017 году обратилось 2 192 

гражданина, на 10,3% больше, чем в 2016 году (1988 граждан). 

Уровень регистрируемой безработицы к трудоспособному населению несколько 

снизился    и составил  на 01.01.2018 г. - 2,2% (на 01.01.2017г. - 2,3%). 

По состоянию на 01.01.2018 года в ЦЗН имеются 582 вакансии. 

Среднемесячная заработная плата по городу по крупным и средним предприятиям 

составила (без субъектов малого предпринимательства) в расчёте на одного работника 54 

265рублей (без выплат социального характера). 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АДМИНИСТРАЦИИ 

По состоянию на конец  2017 года количество учреждений – 47, в том числе 

казённых  – 5, бюджетных – 30, автономных – 12. Органов власти – 9 единиц .   

БАЛАНС БЮДЖЕТА ГОРОДА 

Бюджет города Мончегорска за 2017 год исполнен с дефицитом  72,4 млн.руб. 

Основным источником погашения дефицита бюджета являлись заемные средства в виде 

бюджетного кредита из областного бюджета.    

Доходная часть бюджета города за 2017 год исполнена в сумме 1 903,8 млн.руб. с 

ростом по отношению к исполнению 2016 года на 11,4 % (194,4 млн.руб.). Рост доходов 

обеспечен дополнительными поступлениями  налоговых и неналоговых   доходов  в 

сумме 22,3 млн.руб., дополнительным предоставлением межбюджетных трансфертов из 

вышестоящих бюджетов в общей сумме 172,1 млн.руб. 

Расходная часть бюджета города за 2017 год исполнена в сумме 1 976,2 млн.руб. с 

ростом расходов по отношению к исполнению 2016 года на 9,2 % или  166,5 млн.руб.. 

Рост расходов  обусловлен в первую очередь: 

- увеличением расходов бюджета города на финансовое обеспечения выполнения 

муниципального задания, направляемые на поэтапное повышение оплаты труда 



3 

 

отдельных категорий работников бюджетной сферы, предусмотренные указами 

Президента Российской Федерации; 

- повышением с 01.10.2016 заработной платы посредством увеличения размеров 

минимальных окладов на 6,2 % работникам общеотраслевых должностей служащих и 

общеотраслевых профессий рабочих муниципальных учреждений города Мончегорска 

(за исключением категорий работников, повышение размера оплаты труда которых 

осуществляется в соответствии с указами Президента Российской Федерации); 

- увеличением минимальной заработной платы в Мурманской области: с 1 ноября 

2016 года она составляет в размере 14 281 руб. с ростом на 4,6%.  

Приоритетным направлением муниципальной политики в 2017 году являлась 

реализация указов Президента Российской Федерации, направленных на повышение 

заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы. За 2017 год  

бюджет города направил на эти цели 101,4 млн.руб.,в том числе: 

- за счёт средств субсидий из областного бюджета – 55, 6 млн.руб. 

- за счёт средств бюджета города (софинансирование от 2012 года к 2017 году) – 

45,8 млн..руб. 

Заработная плата отдельных категорий работников муниципальных учреждений 

 города Мончегорска (Указы ПрезидентаРФ) за 2017 год выглядит следующим 

образом: 

 руб. 

Наименование показателя: 

Средняя 

заработная 

плата, 

необходимая 

для 

реализации 

указов 

Президента 

РФ 

Исполнено Отклонение 
% 

исполнения 

Средняя заработная плата учителей 

общеобразовательных школ 
46 600,0 46 621,0 21,0 100 

Средняя заработная плата 

педагогических работников 

общеобразовательных учреждений 

46 600,0 46 621,0 21,0 100 

Средняя заработная плата 

педагогических работников дополнительного 

образования детей 

44 289,95 44 291,55 1,6 100 

Средняя заработная плата 

педагогических работников дошкольных 

образовательных учреждений  

39 831,8 40 550,82 719,02 101,8 

Средняя заработная плата работников 

учреждений культуры 
41 940,0 42 004,69 64,69 100,2 

Средняя заработная плата среднего 

медицинского персонала в сфере образования 
37 839,2 37 884,97 45,77 100,1 

Средняя заработная плата среднего 

медицинского персонала в сфере физической 

культуры и спорта 

37 839,2 40 040,24 2 201,04 105,8 

      

Продолжена работа, направленная на повышение поступлений налоговых и 

неналоговых доходов, по мобилизации местных налогов, по совершенствованию 

долговой политики муниципального образования, по оптимизации бюджетных расходов, 

обеспечен режим экономного и рационального использования бюджетных средств, 

создан резерв повышения эффективности использования бюджетных средств путем: 



4 

 

- проведения анализа эффективности бюджетных расходов; 

- пересмотра приоритетности мероприятий программ в целях повышения 

эффективности использования бюджетных ресурсов и внесения соответствующих 

изменений; 

- принятия реальных мер по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности; 

- проведения анализа эффективного и рационального использования объектов 

недвижимости муниципальных учреждений; 

- не допущения увеличения штатной численности муниципальных учреждений в 

рамках действующих бюджетных обязательств; 

- усиления предварительного, текущего и последующего контроля за целевым и 

эффективным использованием бюджетных средств. 

В 2017 году в ходе реализации данных мероприятий в части сокращения недоимки 

и увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет города 

Мончегорска: 

- вовлечено в хозяйственный оборот неиспользуемое имущество, находящееся в 

муниципальной казне, с целью получения доходов и возмещения затрат по его 

содержанию и обеспечению сохранности, общей площадью 2 519,8 кв.м;  

- дополнительно поступило в бюджет города дивидендов по акциям открытых 

акционерных обществ, 100% которые принадлежат муниципальному образованию город 

Мончегорск с подведомственной территорией в сумме 29 490,2 тыс.руб. (от АО 

"Мончегорскводоканал" дивиденды начисленные за 2016 год в сумме 2 000 тыс.руб., от 

АО "Мончегорская теплосеть" дивиденды начисленные за 2016 год в сумме 920,6 

тыс.руб. и начисленные за 1 полугодие 2017 года в сумме 25 000,0 тыс.руб.;  от  АО 

"Мончегорские электрические сети" дебиторская задолженность по дивидендам за 2015 

год в сумме 1 569,6 тыс.руб.); 

- продолжена планомерная работа межведомственной комиссии по налогам и 

сборам, легализации объектов налогообложения и урегулированию задолженности и 

комиссия по обеспечению поступлений неналоговых платежей и повышению 

эффективности использования земельных участков. В работе межведомственной 

комиссии по налогам и сборам, легализации объектов налогообложения и 

урегулированию задолженности комиссии активное участие принимают руководители 

налоговой инспекции, правоохранительных органов, службы судебных приставов. По 

результатам работы комиссии за 2017 год проведено 12 заседаний, погашена и 

перечислена в консолидированный бюджет задолженность на общую сумму 5 147,0 тыс. 

руб., в том числе перечислено в бюджет города 3 473,2 тыс. руб. 

Всего 

в том числе: 

налог на 

прибыль 
НДФЛ 

налог на 

имущество 

организаций 

налог на 

имущество  

физических 

лиц 

земельный 

налог 

транспорт

ный налог 

налоги на 

совокупны

й доход 

5 147,0 140,00 1 704,00 278,00 0,00 1 742,00 63,00 1 220,00 

- в рамках межведомственной комиссии по налогам и сборам, легализации 

объектов налогообложения и урегулированию задолженности проведено 9 рейдов, в 

результате которых осуществлен мониторинг 162 точек,  выявлено 36 работодателей 

(организаций, индивидуальных предпринимателей), не заключивших трудовые договоры 

с работниками и выплачивающих "теневую" заработную плату, количество сотрудников 

работающих без заключения трудовых договоров (47 человек); 

- в рамках работы комиссии по обеспечению поступлений неналоговых платежей и 

повышению эффективности использования земельных участков определяются условия и 



5 

 

сроки погашения арендаторами задолженности перед бюджетом по арендной плате за 

пользование земельными участками, путем ее реструктуризации и создания условий для 

финансового оздоровления. По результатам работы комиссии за 2017 год 137 

арендаторов погасили задолженность по арендной плате за пользование земельными 

участками в общей сумме 3 686,84 тыс. руб.; 

- в рамках претензионно–исковой работы в отношении арендаторов 

муниципального имущества и земельных участков, имеющих задолженность по арендной 

плате было предъявлено 200 претензионных писем на сумму 17 947,7 тыс.руб., 

удовлетворено 137  претензий на сумму 4 565,0 тыс.руб., предъявлено 48 исков в суд на 

сумму 10 484,5 тыс.руб., удовлетворено 30 исков судом на сумму 9 886,9 тыс.руб., 

взыскано средств по 97 искам на сумму 3 677,0 тыс.руб. В результате претензионно – 

исковой работы, проведённой главным администратором доходов бюджета города 

Мончегорска – Комитетом имущественных отношений администрации города 

Мончегорска, в бюджет города за 2017 год поступило 8 242,0 тыс.руб. 

В 2017 году в ходе реализации мероприятий в части оптимизации расходов 

бюджета города: 

- не превышен норматив расходов на содержание органов местного 

самоуправления, отклонение составило минус 10 667,0 тыс.руб. 

 В соответствии с постановлением Правительства Мурманской области от 

21.12.2016 № 646-ПП норматив формирования расходов на содержание органов местного 

самоуправления муниципального образования город Мончегорск с подведомственной 

территорией на 2017 год утвержден в сумме 94 529 тыс.руб. Исполнение за 2017 год (без 

учета компенсационных выплат) составили - 83 862,0 тыс. руб. при плановых 

ассигнованиях в сумме 83 956,1 тыс.руб.; 

- проведен анализ деятельности муниципальных учреждений города Мончегорска 

в части оптимизации штатной численности работников. За отчетный период в 

муниципальных учреждениях города Мончегорска штатная численность уменьшена на 

11,23 единицы, в том числе: сокращено 43,73 шт.ед., увеличено на 32,5 шт.ед. в связи с 

принятием от Министерства обороны РФ ДОУ № 2078 в поселке 27 км ж/д Мончегорск-

Оленья; 

- с 01.09.2017 2 муниципальных бюджетных учреждения дополнительного 

образования  специализированные детско-юношеские спортивные школы олимпийского 

резерва города переведены на программы спортивной подготовки.  

- главные распорядители бюджетных средств, принимали активное участие в 

реализации государственных программ с целью привлечения средств федерального и 

областного бюджетов в бюджет города Мончегорска на конкурсной основе. По итогам 

проведённых конкурсов бюджету города Мончегорска в 2017 году дополнительно 

выделены из средств областного бюджета 39,9 млн.руб. 

ИМУЩЕСТВЕННЫЕ ОТНОШЕНИЯ: 

Всего по состоянию на 01.01.2018  - 175 многодетных семей (в том числе 26 из них 

нуждающиеся в улучшении жилищных условий) обеспечены земельными участками 

площадью от 1000 до 1500 м
2
 для индивидуального жилищного строительства, из них 169 

участков – на территории г. Мончегорск с подведомственной территорией, 4 участка – на 

территории г. Мурманска, 1 участок – на территории г.п. Умба Терского р-на 

Мурманской обл., 1 участок – на территории г.п. Кандалакша Кандалакшского р-на 

Мурманской обл.. 

За 2017 год администрацией города Мончегорска многодетным семьям на 

территории г. Мончегорск с подведомственной территорией предоставлено в 



6 

 

собственность 30 земельных площадью от 1000 до 1500 м
2
 (в т.ч. 7 земельных участков 

отмежжеваны многодетными семьями самостоятельно). 

Состоят на учете в целях бесплатного предоставления в собственность земельных 

участков, находящихся в государственной собственности Мурманской области, 

муниципальной собственности или государственной собственности на которые не 

разграничена, для индивидуального жилищного строительства по состоянию на 

01.01.2018 – 44 семьи в т.ч: 

- 26 семей на получение земельного участка в г. Мончегорске; 

- 18 семей на получение земельного участка в других городах области. 

Не распределены между многодетными семьями по состоянию на 01.01.2018 14 

земельных участков. Предоставление данных участков запланировано на 2018 -2019 года. 

ММУП "Городское благоустройство" предоставлена преференция в размере 94 % 

на обновление основных фондов (приобретение техники для выполнения работ по 

содержанию и обслуживанию дорог города Мончегорска). ИП Талимончук Андрею 

Ростиславовичу предоставлена преференция в размере 87 % на проведение проектно-

изыскательских работ для подготовки к реализации конкретного инвестиционного 

проекта по строительству объекта туристической инфраструктуры, а именно мини-отеля, 

кемпинга, стоянки для снегоходной и иной мототехники. 

В 2017 году продано 70 земельных участков общей площадью 85 396,00 кв.м, 

поступления   в   бюджет   города   от   продажи  земельных участков  составили – 2 

548,58 тыс. руб.  

Заключено 371 договора аренды земли и 20 соглашений о присоединении к 

договорам аренды земли. 

Заключены муниципальные контракты: 

           - на оказание услуг по изготовлению актов обследования на объекты 

муниципального имущества; 

- на выполнение землеустроительных и кадастровых работ по формированию 

земельных участков для последующего предоставления с аукциона под строительство;  

- на выполнение землеустроительных и кадастровых работ по формированию 

земельного участка под объектом недвижимости, находящимся в муниципальном 

имуществе; 

- на выполнение землеустроительных и кадастровых работ по формированию и 

постановке на учет земельного участка под зданием детского сада МБДОУ № 19; 

 - на выполнение землеустроительных и кадастровых работ по формированию 

земельных участков для предоставления многодетным семьям. 

ПРИЁМ  ИМУЩЕСТВА В  МУНИЦИПАЛЬНУЮ  СОБСТВЕННОСТЬ: 

1. В  качестве  осуществления  безвозмездной  благотворительной  деятельности: 



7 

 

от АО "Тандер": 

- передано металлическое ограждение, установленное на перекрестке пр. Ленина – 

ул. Морошковая у ТЦ "Магнит", стоимостью 655 445,48 рублей, закрепленное на праве 

оперативного управления за МКУ УЖКХ; 

от Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Мурманской области "Мончегорский политехнический колледж": 

- арт-объекты – скамейки с площадками и урной, установленные вдоль 

центральной аллеи Городского парка, общей стоимостью 998 000 тыс.руб., 

изготовленные на базе колледжа на средства, полученные ГАПОУ МО "МонПК" от АО 

"Кольская ГМК" в рамках заключенного договора пожертвования денежных средств; 

от Мончегорского городского отделения Мурманского областного отделения 

Всероссийской общественной организации ветеранов "БОЕВОЕ БРАТСТВО": 

- передано следующее имущество на общую сумму 167 816,73 рублей - 3 

мемориальные доски, опоры наружного освещения, провод, кабель, 16 парковых 

светильников, 1 прожектор, указанное имущество установлено на территории памятника 

"Мемориал памяти и парк ветеранов войн" (адрес: г. Мончегорск, ул. Комарова) и 

закреплено на праве оперативного управления за МКУ УЖКХ; 

от Городской детской и молодежной общественной организации "Союз детских и 

молодежных общественных объединений г. Мончегорска": 

- передана архитектурная композиция "Мончегорск – город металлургов", 

установленная в районе перекрестка пр. Металлургов, ш. Никелевое, ш. Привокзальное, 

общей стоимостью 3 690 000,00 рублей (учитывается в муниципальной казне).  

2. Из государственной собственности Мурманской области: 

- движимое имущество - спортивное оборудование (в т.ч. лыжи, гиря, перекладина, 

турник, скамейка гимнастическая, мобильный тир, гранаты и мячи для метания) для 

тренировочных занятий и сдачи норм Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) на сумму 798 763,00 рубля; 

- издание В.В. Сорокажердьева "Морские тайны и трагедии Севера. 1939-1945" в 

количестве 18 экземпляров на общую сумму 4 860,00 рублей, закреплены на праве 

оперативного управления за муниципальными общеобразовательными учреждениями; 

- движимое имущество – автоматические комплексы фиксации нарушений ППД 

"КРИС-С" (2 полосные) в количестве 6 штук на общую сумму 6 290 460,00 рублей, 

закреплены на праве оперативного управления за администрацией города Мончегорска; 

- переданы 3 объекта недвижимости – помещение общепита площадью 287,3 кв.м. 

по адресу: г. Мончегорск, ул. Кольская, д.6а; нежилое помещение площадью 213,5 кв.м. 

по адресу: г. Мончегорск, пр. Ленина, д.14; здание дневного стационара детской 

поликлиники общей площадью 1776,6 кв.м. по адресу: г. Мончегорск, пр. Кирова, д. 6, 

общей стоимостью 11 549 886,26 рублей. 

3. Из федеральной собственности: 

-движимое имущество, находящееся в здании ДОУ № 2078 по адресу: Мурманская 

область, г. Мончегорск – 12, военный городок 56;  

- 2 автомобиля ГАЗ – 66 переданы от Главного управления МЧС России по 

Мурманской области общей стоимостью 480 000,00 рублей. 

РАЗВИТИЕ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА: 
Проведены организационные мероприятия по реализации целевых программ и 

социальных проектов: 

 - регионального социального проекта "Социальный хлеб" по продаже хлеба по 

фиксированным розничным ценам для всего населения;  



8 

 

- регионального социального проекта "Спасибо за Победу!" по продаже продуктов 

питания по социальным дисконтным картам со скидкой 10 %  от розничной цены товара; 

- городского проекта по организации обслуживания малообеспеченных жителей по 

"Социальным картам жителя города Мончегорска".   

В результате  работы: 

- в 12 магазинах города организована реализация для всего населения города 

дешевого хлеба двух наименований по фиксированным ценам: хлеба ржано-пшеничного 

по цене – 21.00 руб., хлеба пшеничного 1 сорта по цене – 24.00 руб.; 

- в проекте "Спасибо за Победу!" участвуют: 7 сетевых универсамов, в т. ч. 4 

универсама "Яблочко ", 3 универсама "ЕвроРос"; 

- по состоянию на 31.12.2017 год заключены соглашения о социально-

экономическом сотрудничестве администрации города Мончегорска с 17 субъектами 

предпринимательства по организации обслуживания малообеспеченных жителей по 

"Социальным картам жителя города Мончегорска" в 25 объектах торговли и услуг города 

Мончегорска. 

С целью поддержки населения минимальные розничные цены на 11 наименований 

социально значимых продуктов питания в 5 магазинах города Мончегорска еженедельно 

размещались в газете "Мончегорский рабочий", озвучивались в программах ТВМ и 

направлялись в интернет-приложение газеты "Кольский Никель". 

В 2017 году в рамках муниципальной программы была оказана финансовая 

поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства за счет местного и 

областного бюджетов. Профинансировано 7 субъектов малого и среднего 

предпринимательства  (выделена субсидия на возмещение части затрат расходов 

предпринимателей, осуществляющих деятельность, направленную на решение 

социальных проблем) на общую сумму 1 403 000,00 рублей.  

 
№ п/п Получатель субсидии Сумма (руб.) 

1. ИП Денисов Лев Александрович, центр 

многофункциональной подготовки 

"VALHALLA"  

120 249,25  

2. ИП Барболин Анатолий Александрович, 

стрелково метательный тир "Русич" 

96 314,83  

3. ИП Антонова Ольга Ивановна, творческая 

мастерская "Ольга"  

191 214,95  

4. ИП Курляндчик Наталья Витальевна,  

центр йоги, фитнеса и танца "ЙогАрт" 

98 575,49  

5. ИП Кряккиева Анжелика Николаевна, 

ателье "Салон мод" 

195 087,70  

6. ИП Плеханова Анна Викторовна, антикафе 

"Арбузный кот" 

600 000,00  

7. ИП Надёжкина Дарья Владимировна, офис 

ИП Надёжкина Д.В. 

101 557,78  

 Итого: 1 403 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО: 

Деятельность администрации города Мончегорска в сфере жилищно-

коммунального хозяйства направлена на достижение стратегической цели – обеспечение 

комфортной городской среды и высокого качества предоставления коммунальных услуг. 

За 2017год были выполнены следующее работы/ мероприятия: 



9 

 

Капитальный ремонт сетей теплоснабжения - 41 п. м  

Ямочный ремонт – 5 161 м
2
; 

Капитальный ремонт придомовых территорий – 13 198м
2
; 

Ремонт а/дорог, проездов, тротуаров - 20 424,8 м
2
; 

Обслуживание детских площадок и спортивных площадок – 51 единица; 

Количество принятых и сданных на утилизацию ртутьсодержащих отходов 

составило – 10 тыс.шт., ртути – 1 кг; 

Собрано 7 407 тонн отработанных автомобильных шин; 

Отловлено - 372 собаки; 

Ликвидировано  несанкционированных свалок – площадью 0,8 га, объем мусора 

составил – 1,5 тыс.куб.м. 

В муниципальных квартирах - сделан ремонт в 29 квартирах, установлено 

металлических дверей в 22 единицах, заменены дверные замки –  в 4 единицах. Общий 

объем финансирование на данное мероприятие составил 4 947 ,657 тыс. рублей. 

Установлено индивидуальных приборов коммерческого учета электрической 

энергии ХВС, ГВС - 515 шт. / 1 415,4тыс. рублей. 

Установлено и заменено дорожных знаков на улицах города Мончегорска – 95 

штук. 

Обустроено 2  пешеходных перехода светофорами Т-7. 

Изготовлено 8 переносных заградительных сооружений (в целях обеспечения 

безопасности дорожного движения во время проведения общегородских мероприятий). 

Заселено  по  договорам  социального найма  - 35 квартир. 

Заселено по договорам  коммерческого найма  – 51 квартира. 

Заселено по договорам найма служебных жилых помещений – 42 квартиры. 

Оформлено и передано гражданам в собственность по договорам приватизации – 

140 квартир. 

Плата за наем составила – 5 418,72 тыс.руб. 

Количество исковых заявлений по выселению граждан из жилых помещений 

муниципальной собственности - подано - 40, удовлетворено – 33. 

АРХИТЕКТУРА и ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВО: 

Были разработаны и утверждены Советом города   в новой редакции – "Правила 

землепользования и застройки муниципального образования город Мончегорск с 

подведомственной территорией, новая редакция Правил благоустройства города".  

2017 год - начало работ по Федеральному проекту "Формирование комфортной 

городской среды", была создана общественная комиссия по благоустройству города,  

проведены прием предложений и общественные обсуждения по выбору территорий для 

благоустройства, разработаны требуемые нормативно-правовые акты, подготовлены 

проекты благоустройства, проведены работы по 3 дворам – по ул. Царевского, д.14, ул. 

Строительная, д.12, ул. Строительная, д.10, и по общественной территории – 

обустройство лестницы от пл. Революции до ул. Комсомольской. 

Выдано разрешений на строительство (реконструкцию) – 14 объектам, в том числе 

на строительство индивидуальных жилых домов – 10, объектов социальной 

инфраструктуры – 0, торговых объектов – 1 (Торговый центр "Галерея". Расширение. 

Надстройка третьего этажа), общественного питания – 0. Продлено разрешений на 

строительство – 1. 

Выдано разрешений на ввод объектов в эксплуатацию – 6, в том числе объектов 

социальной инфраструктуры – 1 (Патологоанатомическое отделение ГОАУЗ МЦРБ), 

торговых объектов – 1 ("Магазин", г. Мончегорск, пр. Ленина, д. 14а), общественного 



10 

 

питания – 1 (Реконструкция объекта капитального строительства "Кафе-бар 

Шашлычная", г. Мончегорск, ул. Бредова, д. 4/1). 

Подготовлено градостроительных планов земельных участков - 34, в том числе под 

строительство индивидуальных жилых домов – 31. 

Выдано разрешений на размещение рекламных конструкций – 2 (ул. 

Комсомольская, д. 11 – Майоров Е. Г., р-н д. 6 по пр. Ленина – ООО "Электрон"), 

предписаний о демонтаже – 13. 

Выдано заключений по результатам рассмотрения проектной документации – 4. 

Принято заявлений на перепланировку квартир – 74,  выдано разрешений на 

перепланировку квартир – 66, решений об отказе в согласовании перепланировки - 8. 

Поступило заявлений о присвоении адресов – 15, присвоено - 15. 

Выдано выкопировок из генплана – 294 штуки. 

Выдано ордеров на производство земляных работ – 153 штук. 

Выдано заключений по земельным участкам о разрешенном использовании 

земельных участков – 9. 

Выдано разрешений на размещение объектов без предоставления земельных 

участков и установления сервитутов - 12. 

ОБРАЗОВАНИЕ: 

Система общего образования города Мончегорска развивается в направлении 

обеспечения качества образования, совершенствования структуры и содержания всех 

уровней образования, технологии обучения и воспитания детей. 

В систему дошкольного образования города Мончегорска входят 19 дошкольных 

образовательных учреждений (на 31.12.2017 - 152 группы – 2975 воспитанников). С 1 

января 2018 года 5 дошкольных образовательных учреждения поменяли организационно-

правовую форму и получили статус муниципальных автономных образовательных 

учреждений ДОУ 7, 9, 24, 30, 32.     

 На 01.01.2018 функционируют 8 муниципальных автономных дошкольных 

учреждений (42%), 11 муниципальных бюджетных дошкольных учреждений (58%). 

Одним из важных показателей, характеризующих состояние системы дошкольного 

образования города Мончегорска, является 100% обеспеченность населения местами в 

детских садах.  

Произошло увеличение на 75 мест в системе дошкольного образования в связи с 

передачей в муниципальную собственность детского сада воинской части с 25.12.2017.   

В учреждениях функционируют вариативные формы дошкольного образования: 

центры игровой поддержки, консультационные центры для родителей (законных 

представителей), обеспечивающих получение детьми дошкольного образования в форме 

семейного образования, логопедические пункты (с общим охватом - 358 

воспитанников). 

В настоящее время  разнообразие дошкольных образовательных учреждений 

удовлетворяет запросы населения города – это детские сады присмотра и оздоровления – 

15,8%, детские сады компенсирующего вида  (группы для детей  с ограниченной 

возможностью здоровья)- 15,8%, детские сады комбинированного вида (есть группы 

оздоровительные, так и общеразвивающие) – 36,8%, детские сады общеразвивающего 

вида – 21,0%, детские сады (это сады, которые не имеют вида) – 10,5%. 

В дошкольных учреждениях созданы условия для воспитания и обучения детей-

инвалидов. Успешно осуществляется интеграция детей-инвалидов в общество здоровых 

детей. На 31.12.2017 в городе 27 детей - инвалидов дошкольного возраста, из них: 20 

посещают дошкольные образовательные учреждения и 7 детей обучаются на дому.   



11 

 

Муниципальная система общего образования представлена 9-ю 

муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями, в которых 

обучается в 222 классах – 4986 человека, в том числе в 22 классах - 533 первоклассника.   

Отмечается увеличение общей численности учащихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях с 4 881 человек в 2014 году до 4 986 в 

2017. 

На базе основной школы № 14 обеспечено обучение детей с ограниченными 

возможностями здоровья – 130 обучающихся осваивают адаптированные 

образовательные программы, в том числе инклюзивно  ( дети-инвалиды)21 человек. 

Количество детей-инвалидов, обучающихся в 2017 году в образовательных 

учреждениях составило 55 человек, обучающихся индивидуально на дому - 6 человек. 

  Программами профильной направленности охвачены 63% учащихся 10-11 

классов (филологическое, естественнонаучное, технологическое, социально-

экономическое, универсальное направление).  

Одним из путей повышения качества предпрофильной подготовки, как основы 

успешного освоения программ профильных предметов, является углубленное изучение 

отдельных предметов в основной школе, охват которых остается относительно 

стабильным. 

Программы углубленного изучения предметов имеют возможность осваивать 884 

человека – 19%: иностранный язык (Средняя школа №8, Гимназия №1); математику 

(Лицей имени В.Г. Сизова, Общеобразовательная школа № 14). 

В пилотном режиме началась реализация федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования в десятых классах Гимназии № 

1, продолжена реализация в 10-11 классах в Лицее имени В.Г. Сизова.  

Продолжена реализация федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования в восьмых классах дневных образовательных 

учреждений, стандарта для детей с ограниченными возможностями здоровья во вторых 

классах  Общеобразовательной школы № 14. 

Продолжено введение второго иностранного (немецкого) языка в 6-х классах 

Средней школы № 8. 

Во всех школах 1-6 классов введен обязательный курс "Час чтения", в 10 классах 

введен предмет "Астрономия". 

На сегодняшний день дополнительное образование детей рассматривается как 

важнейшая составляющая образовательного пространства, решая проблему занятости 

детей. 

В системе образования города Мончегорска имеется одно многопрофильное 

учреждение дополнительного образования для детей – МБУДО Центр развития 

творчества детей и юношества "Полярис", в котором открыто 52 объединения с общим 

охватом детей 2140 человек, реализуется 68 общеобразовательных программ различной 

направленности: социально-педагогической физкультурно-спортивной, 

естественнонаучной, художественной, туристско-краеведческой, технической. 

В формировании и развитии личности воспитанников ведущая роль отводится 

гражданско-патриотическому воспитанию, нравственному и эстетическому воспитанию, 

мероприятиям по вопросам воспитания, профилактики, антитерроризма, экстремизма, 

толерантности. 

Особое внимание управлением образования уделялось организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей города Мончегорска. На базе учреждения 

дополнительного образования детей МБУДО Центр развития творчества детей и 



12 

 

юношества "Полярис"в оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей 

оздоровлено – 480 человек, лагере труда и отдыха - 150 человек.  

В оздоровительных лагерях, расположенных на территории Мурманской области 

отдохнули и оздоровились 233 человека.  

В оздоровительные учреждения санаторного типа, загородные стационарные 

лагеря и спортивно-оздоровительные учреждения, расположенные за пределами 

Мурманской области, за отчетный период было реализовано 315 путевок..  

Была организована экскурсионная деятельность как на территории Мурманской 

области, так и за ее пределами, состоялся туристско-краеведческий поход "Робинзоны", в 

котором приняло участие 15 человек.  

В целях поощрения и поддержки детей, добившихся успехов в общественной 

деятельности, учебе, науке, культуре, искусстве и спорте в 2017 году в Центр "Артек" 

было направлено – 5 человек.  

Всего организованными формами отдыха и оздоровления было охвачен 2 401 

ребенок и подросток города Мончегорска в возрасте от 6 до 17 лет (в 2016 году  –  2 338).   

В 2017 году продолжалась работа по развитию технологической инфраструктуры 

общеобразовательных учреждений.  

Общее количество персональных компьютеров в общеобразовательных 

учреждениях, включая серверы, портативные компьютеры и терминалы составляет 930 

единиц (2016 год – 901), из них в образовательном процессе используется 777 единиц 

(2016 – 772). 

Во всех образовательных учреждениях организованы локальные вычислительные 

сети, имеющие выделенные серверы. 

5 общеобразовательных учреждений используют в образовательном процессе 

мобильные компьютерные классы. 

В Лицее имени В.Г. Сизова, Гимназии № 1 функционирует оборудование 

видеоконференцсвязи. 

 В целях предоставления муниципальных услуг в сфере образования в электронном 

виде и автоматизации управленческой деятельности во всех образовательных 

учреждениях функционируют автоматизированные информационные системы (далее – 

АИС) "Электронный детский сад", "Электронная школа".  

 Главными задачами управления образования являются обеспечение 

своевременного выявления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, их устройство, создание необходимых условий для их содержания, 

воспитания и обучения.   

Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из общего 

количества детей города Мончегорска продолжает снижаться: с 3,3% в 2013 до 2,1% в 

2017 году.   

На воспитание в семьи детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

переданы 17 детей, что составляет 77% от общего числа выявленных (на 24,4 % больше, 

чем в 2016 году). Всего в 2017 году передан в замещающие семьи 31 ребёнок.   

В 2017 году были поставлены на учёт 24 семьи (в 2016 – 18), желающие принять на 

воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей.   

В целях профилактики социального сиротства, снижения числа детей, родители 

которых лишены или ограничены в родительских правах, отделом опеки и 

попечительства совместно с другими субъектами системы профилактики проводился 

комплекс мероприятий по оказанию помощи по выходу из трудной жизненной ситуации 

семьям, имеющим детей и находящимся в социально опасном положении: организуются 

межведомственные рейды, в ходе которых посещаются семьи, состоящие на городском 



13 

 

учете семей социального риска, с родителями и детьми проводятся беседы, даются 

рекомендации членам семьи в решении медико-социальных проблем (побуждение 

родителей к лечению от алкоголизма, наркомании); доводится информация о правах, 

льготах, оказывается помощь в их получении. 

На 01.01.2017 на учёте в отделе опеки и попечительства управления образования 

состояло 58 семей, в них воспитывались 114 детей.   

В комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав направлено 4 

ходатайства о признании семей, находящимися в социально опасном положении  

В 2017 году поступило 79 сообщений (против 86 в 2016 году) о нарушениях прав 

ребёнка (детей), наибольшее количество сообщений поступило от граждан – 31, из 

образовательных учреждений – 16 и ОМВД по г. Мончегорску – 14. 

Установлена  спортивная универсальная площадка для занятий воркаутом, 

футболом, волейболом и баскетболом, сдачи норм ГТО на территории 

общеобразовательной школы № 7 , муниципалитет с данным проектом принял участие в 

региональной программе "Поддержка местных инициатив", а так же в рамках программы  

"Мир новых возможностей".  

Общее финансирование проекта – 6,8 млн.рублей, в т.ч.: 

- со стороны областного бюджета - 2 млн. рублей; 

- со стороны муниципального бюджета  - 0,4 млн. рублей; 

- вклад "Норникеля"  - 4 млн рублей; 

- вклад населения города – 0,4 млн.рублей. 

В 2014 году детский сад № 5 принял участие в конкурсе социальных 

инициатив ПАО ГМК "Норникель" в рамках программы  "Мир новых 

возможностей", проект "Здоровое будущее - наше будущее" вошел в число 

победителей.  

На его реализацию было выделено 10,4 млн. рублей за счёт средств гранта 

"Норникель" и АО КГМК, из средств местного бюджета 1,1 млн. рублей. 

В сентябре 2017 г. бассейн открыт после проведения капитального ремонта: 

- заменены водопроводные сети, произведён ремонт кровли, приобретено 

оборудование, проведена облицовка чаши бассейна, ремонт внутренних 

помещений.  

Пользоваться бассейном могут  250 воспитанников ДОУ№ 5 , а так же дети 

из других ДОУ города. 
Проведен капитальный ремонт МБДОУ № 19.  

ФИЗКУЛЬТУРА и СПОРТ 

В январе 2017 года начал функционировать центр тестирования Всероссийского 

спортивного комплекса ГТО. С июня 2017 г. жители города стали получать знаки ГТО 

различных степеней. 

С 01.09.2017 спортивные школы г. Мончегорска подведомственные КФКиС 

администрации г. Мончегорска перешли на программы спортивной подготовки 

(реализация  федеральных стандартов спортивной полготовки). 

В 2017 году было проведено 265 физкультурных и спортивных, физкультурно-

оздоровительных, массовых спортивных мероприятий. 

Спортсмены города Мончегорска в 2017 году достойно представляли Мурманскую 

область и город Мончегорск на областных, всероссийских и международных 

соревнованиях: 

- Власова Анастасия – 2 место в Чемпионате России по лыжным гонкам; 



14 

 

- Трофименко Александр – 1 место в Чемпионате Мира по зимнему винд-

серфингу; 

- Митрофанов Евгений – 2 место в Чемпионате Мира по зимнему винд-серфингу. 

 Проведены: 

- Чемпионат и Первенство России по лыжным гонкам – 130 чел., Всероссийский 

турнир по Боксу памяти И.Г. Ермакова – 124 чел., Всероссийское массовое мероприятие 

"Лыжня России" - 288 чел., Всероссийский турнир по мини-футболу "Мини-футбол в 

школу" (муниципальный этап – 826 чел., межмуниципальный этап – 160 чел., 

всероссийский этап – 24 чел.), Всероссийские детско-юношеские соревнования 

горнолыжников на "Приз Валерия Цыганова" - 127 чел. 

- муниципальные мероприятия: физкультурно-оздоровительное мероприятие 

"Лыжня зовет" – 1 200 чел., крещение господне – 1300 чел., спартакиада среди 

образовательных учреждений города Мончегорска среди юношей и девушек по 6 видам 

спорта – 2 200 чел. 

В рамках  благотворительной помощи АО Кольская ГМК установлены: 

- спортивная площадка у городского стадиона с общей стоимостью             0,4 млн. 

рублей (439 855 руб.); 

         - спортивная площадка в парке имени С. Бровцева с общей стоимостью         0,4 млн. 

рублей (448 617 руб.). 

Благодаря поддержке ПАО "ГМК Норильский Никель" в рамках 

благотворительной помощи  ГДМОО "Союз детских и молодежных общественных 

объединений г. Мончегорска" получил пожертвование 20 000 млн. рублей на 

приобретение и установку каркасно-тентовой конструкции (Ангар). В рамках договора 

пожертвования в форме передачи каркасно-тентовой конструкции с привлечением 

подрядной организации ГДМОО "Союз детских и молодежных общественных 

объединений г. Мончегорска" объект передан МАУ "Специализированная детско-

юношеская спортивная школа олимпийского резерва". 

Продолжилась реконструкция арены стадиона (работы по наливному покрытию 

беговых дорожек), на нижнем поле начались работы по возведению каркасно-тентового 

сооружения для занятий спортивными играми.  

Установлена антивандальная тренажерная площадка по адресу ул. Нагорная 17 

(лыжный стадион). 

КУЛЬТУРА 

Сеть учреждений культуры, дополнительного образования в сфере культуры 

муниципального образования составляет 9 единиц, в том числе 1 клубное учреждение, 4 

библиотеки, 2 музея, 2 учреждения дополнительного образования. Уровень фактической 

обеспеченности учреждениями культуры от нормативной потребности составляет 100%.  

На территории муниципалитета находятся  34 выявленных объектов культурного 

наследия и 1 памятник истории культуры регионального значения. В настоящее время 

объектов требующих консервации  нет. 

Поддерживается высокий уровень самодеятельного художественного творчества. 

Подтверждением стали многочисленные победы самодеятельных творческих 

коллективов на фестивалях и конкурсах различного уровня, в том числе на 

Всероссийском фестивале детского и молодежного творчества "Сияние Севера". 

Сохраняется динамика развития потребителей услуг учреждений, развиваются процессы 

информатизации отрасли: 

- все учреждения культуры имеют сайты; 

- 100% муниципальных музеев и библиотек подключены к информационно – 

телекоммуникационной сети Интернет; 



15 

 

- в 100% библиотек работают ЦОДы, где доступ к информационным ресурсам для 

населения города осуществляется бесплатно; 

- в музеях функционируют аудиогиды на основе мобильных устройств на русском 

и английском языках; 

- в музеях города внедрена и  доработана система фондового учета КАМИС 5;  

-  в музее истории города разработаны экскурсионные туры по городу на основе 

мобильного приложения Maugry с использованием QR-кодов, установленных у 

достопримечательных мест города Мончегорска; 

- в отделе культуры, МБУ ЦБС, МБУ МГЦК созданы условия для оказания 

муниципальных услуг в электронном виде. 

Проведены: 

- международный поэтический фестивали "Табуретка", 

- мультимедийная выставка "Дети безоблачного неба", 

- международный молодежный фестиваль Совета по сотрудничеству Христианских 

церквей Баренц – региона "Всему миру мы поем мир", 

- фестивали – конкурсы патриотической песни "За Россию, десант и спецназ", 

"Память сердца" и т.д., 

- фестиваль культуры коренных малочисленных народов российского Севера 

"Манящие миры". Этническая Россия",  

- фестиваль водной стихии, 

- фестиваль "Город в движении", 

- фестиваль воздушных змеев, 

- выставка "Спутник над Мончегорском. Космос в работах художников 21 века" 

при поддержке Московского музея современного искусства, 

- выставки из фондов ГОАУК "Мурманский областной краеведческий музей": 

 "Заповедные места Мурманской области" 

 "Многообразие и культура земли народа саами" 

 "Деревянное зодчество Кольского края" 

 "Бои на рубеже Вермана" 

 Барк "Седов" 

 "Саамы -коренные жители Кольского полуострова" 

 "Заполярный рубеж" 

- выставка из фонда ГОАУК "Мурманский областной художественный музей" 

"Радость  бытия". Детский мир в гравюре 16-20 веков из собрания В.Г. Беликова, 

- праздничное театрализованное представление с участием самодеятельных 

творческих коллективов городов Мурманской области "С юбилеем, Мончегорск". 

Реализован план мероприятий к 80-летию города Мончегорска, в рамках которого 

проведены многочисленные конкурсы, смотры, концерты, выставки, вечера-встречи с 

ровесниками города, почетными гражданами и т.д. 

 В юбилейный год на базе центральной детской библиотеки открыт общественный 

музей Почетного гражданина города, краеведа Лейбензона Геннадия Анатольевича, 

реализован проект экспозиции общественного музея МБУ ДО ДМШ им. М.М. 

Сакадынца "Музыкальные династии", издана юбилейная книга-альбом "Столица 

красивой тундры". 

Учреждения культуры города Мончегорска стали площадками для проведения 

следующих областных мероприятий: 

- областного конкурса эстрадной песни "Зажги звезду"  (МБУ МГЦК); 

- конкурса по истории искусств "Юный искусствовед" (МБУ ДО ДШИ); 



16 

 

- третьего регионального конкурса электроакустической  музыки "Заполярный 

саундтрек" (МБУ ДО ДМШ); 

- областного конкурса молодых исполнителей патриотической песни "Россия 

молодая" (МБУ МГЦК). 

Укрепилась материально-техническая база учреждений: 

- При поддержке Комитета по культуре и искусству Мурманской области 

разработан проект проведения ремонтных и реставрационных  работ по сохранению 

объекта культурного наследия регионального значения "Коттедж №1 "Дом Кондрикова".   

- Благодаря реализации социальных проектов благотворительной программы ПАО 

ГМК "Норильский никель" "Мир новых возможностей" завершаются работы по 

установке сценической площадки в городском парке (проект "КуПОЛАРт" МБУ МГЦК), 

отремонтирован зал Публичного центра правовой информации центральной городской 

библиотеки (проект "Универсальная территория"),  произведены ремонты в помещениях 

экологической и центральной детской библиотеки (проекты "Разноцветная Арктика" и 

"Хранитель времени").  В музее истории города завершен проект "Виртуальная 

доступность",  который позволяет с использованием виртуальных очков проводить 

экскурсионные программы на промплощадку АО "Кольская ГМК". 

- В рамках  финансирования муниципальной программы "Совершенствование и 

модернизация процесса культурного развития города Мончегорска": 

 отремонтированы зал абонемента  центральной  городской библиотеки и 

кровля здания Центра семейного чтения, 

 приобретены музыкальные инструменты и световое оборудование для МБУ 

МГЦК,  

 установлено видеонаблюдение в здании  МБУ ДО ДШИ (детской школы 

искусств). 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗАКАЗ 

В целях эффективного использования бюджетных средств МКУ "УЭР города 

Мончегорска" совместно с заказчиками города в 2017 году было проведено 234 

электронных аукциона (в том числе 50 совместных аукционов), 76 запросов котировок 

цен. Экономия бюджетных средств от проведенных конкурентных процедур составила 

13% (46,78 млн. рублей). 

По результатам состоявшихся конкурентных процедур заключено муниципальных 

контрактов и договоров гражданско-правового характера на сумму 313,16 млн. рублей, в 

том числе с субъектами малого предпринимательства на сумму 82,55 млн. рублей. 

В четвертом квартале 2017 года в модуле "Малые закупки" проведено 202 

процедуры закупок, в том числе 159 состоявшихся процедур с НМЦК 8,62 млн. рублей. 

Экономия бюджетных средств от проведенных закупок составила 1,68 млн. рублей. 

ЛИЧНЫЙ ПРИЕМ 

В 2017 году на личном приеме главой администрации города было принято 74 

человека.  

В основном на личный прием в 2017 году граждане обращались по жилищным 

вопросам (66%), вопросам коммунального хозяйства (9%) и трудоустройства (9%). 

По итогам личного приема главой администрации города 24% обращений граждан 

рассмотрено положительно, по 19 % обращений даны соответствующие разъяснения 

непосредственно на приеме руководителя, 57% обращений переданы для рассмотрения и 

последующего ответа в соответствующие подразделения. 

Кроме традиционных форм направления обращений, граждане направляют 

обращения по информационным системам общего пользования посредством электронной 



17 

 

почты, а также  виртуальной приемной, размещенной на официальном сайте 

администрации города. Все обращения, поступившие в администрацию города 

Мончегорска рассмотрены, авторам обращений направлены квалифицированные ответы, 

даны необходимые разъяснения, приняты меры по решению вопросов, поднятых в 

обращениях. 

Проведя анализ письменных обращений граждан, можно сделать вывод, что 

тематическая структура обращений в целом остается традиционной. По-прежнему 

наибольшее количество обращений граждан связано с проблемами в сфере 

коммунального хозяйства (47% от общего числа всех письменных обращений граждан). 
 


